
 D.D.S. n. 2402 - S5 del  17.07.2025                              31 – 24 - FITAV

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E S I C I L I A N A
ASSESSORATO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
Servizio 5 -  Sostegno alle attività sportive

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE la L.R. n.10 del 15.05.2000;
VISTO l'art. 21 della legge regionale 17 maggio 1984, n. 31, modificato dall'art. 44 della legge regionale 12 

agosto 2014, n. 21, che prevede l'erogazione dei contributi destinati alle società sportive siciliane  
professionistiche, dilettantistiche partecipanti a campionati  nazionali di serie A e B;

VISTO il D.P.Reg.n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 parte I del 1.6.2022, con il quale è  
stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L.r. n. 19/2008 “Rimodulazione degli  
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 13, comma 3, della legge regionale  
7 maggio 2016 n. 3”;

VISTA la l.r. 9 gennaio 2025, n.1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;
VISTA la l.r.  9 gennaio 2025,  n.2 “ Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il

triennio 2025/2027”;
VISTA la Delibera di Giunta n. 2 del 16 gennaio 2025 con la quale, in attuazione delle

disposizioni contenute nel Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2,
sono stati approvati il Documento Tecnico di Accompagnamento al bilancio di Previsione
2025-2027, il Bilancio finanziario gestionale , il Perimetro sanitario e il Piano degli
indicatori;

VISTO il D.P.Reg. n.3472 del 09.08.2023 con il quale è stato conferito all’Arch. Maria Concetta
Antinoro l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale del turismo, dello
sport e dello spettacolo;

VISTO  il D.D.G. n.602 del 14.3.2025 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento regionale del  
turismo dello sport e dello spettacolo ha conferito al Dott. Giuseppe Librizzi l’incarico di Dirigente  
ad interim del Servizio 5 “Sostegno alle attività sportive” per un periodo di tre mesi;

VISTI il D.D.G. n. 1741 del 9.6.2025 approvativo del contratto relativo al suddetto incarico e il successivo 
D.D.G. n. 1896 del 13.06.2026, approvativo dell’Addendum al contratto individuale approvato con 
D.D.G. n. 1741 del 09/06/2025, stipulato in data 12/06/2025 tra il Dirigente Generale pro tempore 
del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, Arch. Maria Concetta Antinoro e il  
Dott. Giuseppe Librizzi, che proroga la scadenza del predetto incarico ad interim di ulteriori mesi  
tre;

VISTA la dotazione finanziaria del bilancio della Regione siciliana per l’anno 2024 del capitolo  473741 
“Contributi  per  le finalità di  cui  alla Legge regionale  17 maggio 1984,  n.31 incluse misure di  
sostegno in favore delle persone con disabilità, al fine di promuoverne l’autonomia e favorirne le  
relazioni  sociali”  alle  società  sportive  siciliane  professionistiche,  semiprofessionistiche  e 
dilettantistiche  partecipanti  a  campionati  nazionali  di  “serie  A”  e  di  “serie  B”,  indetti  dalle 
competenti federazioni sportive riconosciute dal CIP, che ammonta ad € 873.000,00;

VISTA la dotazione finanziaria del bilancio della Regione siciliana per l’anno 2024 del capitolo 473710 
“Contributi alle società sportive siciliane professionistiche, semiprofessionistiche e dilettantistiche  
partecipanti a campionati nazionali di “serie A” e di “serie B”, per l’erogazione dei contributi alle 
società  sportive  siciliane  professionistiche,  semiprofessionistiche  e  dilettantistiche  partecipanti  a 
campionati  nazionali  di  “serie  A”  e  di  “serie  B”,  indetti  dalle  competenti  federazioni  sportive 
riconosciute dal CONI che ammonta € 1.050.000,00 ;



VISTO il D.A.n.3887 del 21.11.2024 con il quale sono state definite le modalità/criteri di erogazione dei 
contributi   per  la  stagione  sportiva  2023/2024  destinati  alle  società  sportive  siciliane 
professionistiche, dilettantistiche partecipanti a campionati nazionali di serie A e B, ai sensi dell'art.  
21 della legge regionale 17 maggio 1984, n. 31 e successive modifiche ed integrazioni , indetti dal  
CONI per la stagione sportiva 2023/2024;

VISTO,  nello specifico, l’articolo 4 con il quale, per la stagione sportiva 2023/2024 è stata attribuita la  
percentuale del  20% della  dotazione finanziaria  del  capitolo 473741 del  bilancio della Regione 
Siciliana, esercizio finanziario 2024, per misure di sostegno in favore delle persone con disabilità, al  
fine di promuovere l’autonomia e favorirne le relazioni sociali( CIP);

VISTO il D.D.G.n. 3904  del 22.11.2024 con il quale è stata approvata la  disciplina  e relativi allegati, per la 
richiesta  e  l’erogazione  dei  contributi  per  la  stagione  sportiva  2023/2024  destinati  alle  società 
sportive siciliane professionistiche, dilettantistiche partecipanti a campionati nazionali di serie A e B 
ai  sensi  dell'art.  21  della  legge  regionale  17  maggio  1984,  n.  31  e  successive  modifiche  ed  
integrazioni, relativamente allo stanziamento del capitolo 473741 esercizio finanziario 2024, pari a 
€  873.000,00  e  allo  stanziamento  del  capitolo  473710  esercizio  finanziario  2024,  pari  a  € 
1.050.000,00;

VISTO il D.D.G.n.  4562  del 18.12.2024    con il quale è stato approvato  il Piano di Riparto dei contributi 
per  la  stagione  sportiva  2023/2024  destinati  alle  società  sportive  siciliane  professionistiche, 
semiprofessionistiche, dilettantistiche  riconosciute dal CIP partecipanti a campionati nazionali di 
serie A e B ai sensi dell'art. 21 della legge regionale 17 maggio 1984, n. 31  e successive modifiche 
ed  integrazioni,  relativamente   alla  quota  dello   stanziamento    del  capitolo  473741  esercizio 
finanziario 2024, pari a € 174.600,00 .

VISTA la nota prot. n.232 del 19.12.2024, acquisita al protocollo di questo Dipartimento in data 23.12.2024 
al n. 41716 con la quale  il CONI Comitato Regionale Sicilia ha trasmesso la bozza di piano di 
riparto  relativamente allo stanziamento del capitolo 473741 esercizio finanziario 2024, pari a € 
698.400,00 quale somma residua, a seguito del Piano di riparto approvato con il  D.D.G.n.  4562 
del 18.12.2024, dello stanziamento di € 873.000,00,   e  allo stanziamento del capitolo 473710 
esercizio finanziario 2024, pari a € 1.050.000,00;

VISTO  il D.D.G. n. 4719 del  24.12.2024 relativo all’approvazione  del  Piano di Riparto per la stagione 
sportiva  2023/2024 predisposto ai sensi  dell’art.21 della legge regionale 17 maggio 1984 n. 31 e 
successive  modifiche  e  integrazioni,  relativamente  alle  società  sportive  professionistiche,  
semiprofessionistiche, dilettantistiche iscritte al CONI ed impegnate le relative somme riguardanti  
lo  stanziamento  del  capitolo  473741  esercizio  finanziario  2024,  pari  a  €  698.400,00 e  lo 
stanziamento del capitolo 473710 esercizio finanziario 2024, pari a € 1.050.000,00   da imputare 
all’esercizio finanziario 2024  del Bilancio della Regione siciliana codice SIOPE U.1.04.04.01.001- 
Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private;

 VISTO il D.D. n. 861 del 30 aprile 2025 del Ragioniere Generale del Dipartimento regionale del Bilancio e 
del Tesoro, relativo al riaccertamento ordinario parziale dei residui passivi di nuova formazione 
relativi ai fondi regionali;

VISTA l’istanza del 11.02.2025 trasmessa dalla   Federazione Italiana Tiro  a Volo (FITAV) - Comitato  
Regionale Sicilia,  con sede in Roma – Viale Tiziano, 74 – cod. fisc. 97015850585 -  
p. Iva 02151991003 assunta al protocollo n. 9249-S5 del 10.03.2025, con la quale si chiede la  
liquidazione del contributo di  euro 43.904,51  da  trasferire  alle  
Società/Associazioni sportive affiliate di seguito elencate:

n
.

Società Cod. fiscale/ p.Iva Importo €

0
1

Asd Tiro a volo Torretta 
Caltanissetta

80008850853 
/01972750853

12.000,00

0
2

Asd Tiro a volo La Contea Modica 90028100882/
01588200889

12.000,00

0
3

Asd Tiro a Volo Castanea Messina 97039680836/
03538620836

9.000,00



0
4

Asd Tiro a Volo Terrasini II 97294060823 6.000,00

0
5

Asd Tiro a Volo Trinacria Gela 90033150856/
02086270853

4.904,51

                                                                                                             TOTALE     43.904,51

TENUTO CONTO che la  sopraindicata  Federazione è  risultata inserita  nell’allegato 3 al   menzionato  
D.D.G. n. 4719 del 24.12.2024 quale soggetto ammesso al contributo in esame con un importo  
complessivo di euro € 43.905,00,  sul capitolo 473741 – impegno n. 43-sub 10 
esercizio finanziario 2024 - reimputato al n. 43 - sub 10 /2025 seguito delle operazioni 
di riaccertamento ordinario  parziale dei residui passivi di cui al D.D.G.  n.  n.  861  del  30  
aprile 2025  del  Ragioniere  Generale  del  Dipartimento  regionale  bilancio  e  tesoro  esercizio  
finanziario 2025;

VISTE le note prot. 13541/S5 del 7.4.2025 e n. 17786/S5 del 13.5.2025  relative all’istituzione del Gruppo 
di lavoro delegato ad effettuare, ex ante, i controlli a campione nell’ambito delle domande presentate 
a valere sul D.D.G.n. 3904  del 22.11.2024;

VISTA la nota prot. 0014623-S5 del 14.04.2025 con la quale è stato richiesto alla Federazione in esame  
l’invio della documentazione giustificativa delle spese sostenute dalla ASD Tiro a Volo  
Trinacria  - Gela, società estratta nell’ambito dei controlli a campione ex ante previsti dalla  
Disciplina di cui al D.D.G. n. 3904 del 22.11.2024;

VISTE le note pec del 09.06.2025 prot. n. 21494-S5 del 11.06.2025 con la quale la Federazione Italiana  
Tiro  a Volo (FITAV) - Comitato  Regionale Sicilia trasmette la  
documentazione richiesta con la predetta nota prot. 0014623-S5 del 14.04.2025;

CONSIDERATO che,  a  seguito  del  controllo  della  documentazione   complessivamente  pervenuta,  il  
contributo liquidabile   ammonta a  € 43.904,51 a fronte del contributo concesso  di  euro  € 
43.905,00;

RITENUTO, per quanto sopra espresso, di poter procedere alla liquidazione   dell’importo di euro  € 
43.904,51  in favore della Federazione Italiana Tiro  a Volo (FITAV) - Comitato 
Regionale Sicilia,  con sede in Roma – Viale Tiziano, 74 – cod. fisc. 97015850585 -  p.  Iva 
02151991003   ,  per la stagione sportiva  2023/2024 predisposto ai sensi  dell’art.21 della legge 
regionale 17 maggio 1984 n. 31 e successive modifiche e integrazioni,  mediante  accreditamento 
sul conto corrente bancario  IBAN: IT60M 08952 16704 000000242975  e mantenuto a residuo  a 
seguito delle operazioni di riaccertamento ordinario dei residui passivi di cui al D.D.G. n. n. 861 del 
30 aprile 2025 del Ragioniere Generale del Dipartimento regionale bilancio e tesoro esercizio 
finanziario 2025;

RITENUTO  di dover procedere alla riduzione di euro € 0,49 dell’ impegno  n. 43-sub 10 /2024 capitolo 
473741  assunto con D.D.G. n. 4719 del 24.12.2024 esercizio finanziario 2024 - reimputato al 
n.  43 – sub 10/2025   seguito delle operazioni  di  riaccertamento ordinario  parziale dei  residui 
passivi di cui al D.D.G. n. n. 861 del 30 aprile 2025  del  Ragioniere  Generale  del  Dipartimento 
regionale bilancio e tesoro esercizio finanziario 2025 che costituirà economia di spesa; 

PRESO ATTO  della conformità della documentazione prodotta;
CONSIDERATO che  le Società sportive di cui alla predetta istanza risultano  in regola nei confronti di  

Inail,  Inps e sono soggetti non inadempienti nei confronti di  Equitalia ex art.48 bis DPR 602/73,    
come dalle relative  verifiche effettuate attraverso interpelli informatici presso le strutture   
competenti al rilascio delle relative attestazioni i cui esiti sono  appresso riportati:

n. Società / cod. fiscale – p. Iva Importo € Esito Durc Esito richiesta ex art. 48 bis 
DPR 602/73 – Soggetti non 
inadempienti

01 Asd Tiro a volo Torretta 
Caltanissetta - 
c.f.80008850853 / p. Iva 
01972750853

12.000,00 Inps prot 46304135 del 
16.06.2025  - non effettuabile

Identificativo Univoco 
Richiesta: 

202500002955237    
del 16.07.2025 



02 Asd Tiro a volo La Contea 
Modica – c.f.  90028100882/
p. Iva 01588200889

12.000,00 Inps prot 46304212 del 
16.06.2025 -  non effettuabile

Identificativo Univoco 
Richiesta: 

202500002954351    
del 16.07.2025 

03 Asd Tiro a Volo Castanea 
Messina – c.f. 97039680836/
p. Iva 03538620836

9.000,00 Inps prot 46304212 del 
16.06.2025 – regolare – scadenza 
18.07.2025

Identificativo Univoco 
Richiesta: 

202500002953820    
del 16.07.2025 

04 Asd Tiro a Volo Terrasini II – c.f 
97294060823

6.000,00 Inps prot 46304336 sc del 
16.06.2025 - non effettuabile

Identificativo Univoco 
Richiesta: 

202500002954449     
del 16.07.2025 

05 Asd Tiro a Volo Trinacria Gela 
c.f. 90033150856/
p. Iva 02086270853

4.904,51 Inps prot 46304547 del 
16.06.2025 -  non effettuabile

Importo  inferiore ai 
5.000,00 Euro.  

     TOTALE       43.904,51

RITENUTO,  di poter procedere  alla liquidazione  della  somma complessiva di  euro  € 43.904,51   in  
favore della Federazione Italiana Tiro  a Volo (FITAV) - Comitato  Regionale Sicilia,   
con sede in Roma – Viale Tiziano, 74 – cod. fisc. 97015850585 -  p.  Iva  
02151991003,   relativamente alle suddette Asd-Ssd in regola con Durc ed Equitalia,    
sul capitolo 473741 esercizio finanziario 2024  -  impegno  n.  43  –  sub  10/2024   
reimputato al n. 43 – sub 10/2025  a seguito delle operazioni di  
riaccertamento ordinario  parziale dei residui passivi di cui al D.D.G. n. n.  
861 del 30 aprile 2025 del Ragioniere Generale del Dipartimento regionale bilancio e  
tesoro esercizio finanziario 2025;

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello 
specifico di questo Servizio, secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver  concluso il  
previsto  iter  istruttorio  che  ne  attesta  la  regolarità  procedimentale  sotto  il  profilo  giuridico,  
amministrativo e contabile;

DECRETA

Art. 1
Per i motivi in premessa, l’impegno n. 43-sub 10/2024  sul capitolo  473741 assunto con decreto n. 
4719  del   24.12.2024,  reimputato  al  n.  43  –  sub  10/2025   a  seguito  delle  operazioni  di 
riaccertamento ordinario  parziale dei residui passivi di cui al D.D.G. n. 861 del 30 aprile 2025 del 
Ragioniere Generale del Dipartimento regionale bilancio e tesoro esercizio finanziario 2025 codice 
Piano dei conti V  livello , U.1.04.04.01.001, è ridotto di  euro €  0,49, che costituirà economia di 
spesa.

Art. 2 
Si dispone la liquidazione della somma complessiva di € 43.904,51 in favore  della  Federazione 
Italiana Tiro  a Volo (FITAV) - Comitato  Regionale Sicilia,  con  sede  in  Roma 
– Viale Tiziano, 74 –  cod. fisc. 97015850585 - p. Iva 02151991003 , relativamente alle suddette 
Asd-Ssd in regola con Durc ed Equitalia,   sul capitolo  473741 impegno n. 43-sub 10 esercizio 
finanziario 2024 - reimputato al n. 43 – sub 10 /2025  a seguito delle operazioni di riaccertamento 
ordinario  parziale dei residui passivi di cui al D.D.G.  n. 861 del 30 aprile 2025  del Ragioniere 
Generale  del  Dipartimento  regionale  bilancio  e  tesoro  esercizio  finanziario  2025  esercizio 
finanziario 2025 codice Piano dei conti V  livello , U.1.04.04.01.001.

   



Art. 3
Al pagamento della somma di cui al superiore art. 2  si provvederà mediante emissione di mandato di 
€  43.904,51 con  accreditamento  sul  conto  corrente  bancario   IBAN:  IT60M  08952  16704 
000000242975     intestato alla   Federazione Italiana Tiro  a Volo (FITAV) - Comitato 
Regionale Sicilia,  con sede in Roma – Viale Tiziano, 74 – cod. fisc. 97015850585 - p. 
Iva 02151991003.

     Art. 4
La  Federazione Italiana Tiro  a Volo (FITAV) - Comitato  Regionale Sicilia,   , entro 30 
giorni dall’erogazione del presente contributo, dovrà trasmettere a questo Dipartimento regionale del  
turismo dello sport e dello spettacolo, Servizio 5, le attestazioni riguardanti l’avvenuto trasferimento  
delle  somme  appresso  indicate   alle  rispettive  i  Società/Associazioni  sportive  beneficiarie,  ed  
eventualmente provvedere alla ripetizione a questo Assessorato delle somme non elargite alle 
stesse:

n. Società Cod. fiscale/ 
p.Iva

Importo €

01 Asd Tiro a volo Torretta 
Caltanissetta

80008850853 
/01972750853

12.000,00

02 Asd Tiro a volo La Contea 
Modica

90028100882/
01588200889

12.000,00

03 Asd Tiro a Volo Castanea 
Messina

97039680836/
03538620836

9.000,00

04 Asd Tiro a Volo Terrasini II 97294060823 6.000,00

05 Asd Tiro a Volo Trinacria Gela 90033150856/
02086270853

4.904,51

                                                                                                        TOTALE     43.904,51
  

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito Internet della Regione siciliana, ai sensi della legge  
regionale  12  agosto  2014,  n.  21,  art.  68  e  successive  modifiche  e  integrazioni   e  sarà  trasmesso  alla  
Ragioneria Centrale competente per la registrazione, ai sensi dell’art.9 della l.r.15.4.2021 n.9. 

Palermo, 17.07.2025.

f.to Il Dirigente del Servizio ad interim
             Giuseppe Librizzi 

f.to
L’Istruttore direttivo
Antonio Macaluso


